
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования 
«ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

«Об утверждении плана 
культурно - массовых мероприятий 
МБОУ ДО ЦБР»

Руководствуясь нормами действующего законодательства. Уставом МБОУ 
ДО ЦВР, правилами внутреннего распорядка, с целью выполнения 
муниципального задания и соблюдением интересов и прав всех участников 
образовательного процесса.

1. Утвердить план культурно-массовых мероприятий МБОУ ДО ЦВР на 2018- 
2019 учебный год (прилагается).
2. Считать сроком введения в действие плана, указанного в п. 1 настоящего 
приказа 01.09.2018г.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

3 f J i .  2018г.

Приказываю:

ДИРЕКТОР МБОУ ДО 
«ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»



План культурно -массовых мероприятий на 2018 -2019 учебный год 

(МБОУ ДО «Центр внешкольной работы»)

Утверждаю 
МБОУ ДО ЦБР

-  • L^  А.В. Карпенко

№ Мероприятие Сроки Участники Контроль за 
исполнением

Форма отчета об исполнении

1. Работа по комплектованию учебных 
групп творческих объединений 
МБОУ ДО ЦБР

01-15 сентября 
2018 год

МБОУ ДО ЦБР 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦБР 
Хвостиков Д. А

Приказ по МБОУ ДО ЦБР

2. Праздничное мероприятие для 
воспитанников МБОУ ДО ЦБР 
«Праздник осени»

Октябрь 2018г. МБОУ ДО ЦБР 
ПДО МБОУ ДО 
ЦБР

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦБР 
Хвостиков Д. А

Приказ по МБОУ ДО ЦБР

3. Ш-я Межрегиональная историко
краеведческая конференция.

Октябрь- 
ноябрь 2018г.

МБОУ ДО ЦБР, 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦБР 
Хвостиков Д. А

Положение 
Программа 

Приказ по РУО 
Итоговый приказ по РУО

4. Районный этап областного 
этногеографического конкурса 
«Славен Дон»

октябрь - 
ноябрь

МБОУ ДО ЦБР, 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦБР 
Хвостиков Д. А

Положение конкурса, 
Итоговый приказ по РУО

5. Районный этап конкурса «Как у нас 
на тихом Дону»

Ноябрь - 
декабрь

МБОУ ДО ЦБР, 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦБР 
Хвостиков Д. А

Положение конкурса, 
Итоговый приказ по РУО

6. Районный конкурс «Природное 
наследие нации»

Ноябрь - 
декабрь

МБОУ ДО ЦБР, 
ОУ

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦБР

Положение конкурса, 
Итоговый приказ по РУО



Неклиновского
района

Хвостиков Д.А

7. Районный этап Всероссийской 
олимпиады «Созвездие» научно -  
исследовательских работ «Человек -  
Земля - Космос»

Декабрь МБОУ ДО ЦВР, 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Положение конкурса, 
Итоговый приказ по РУО

8. Проведение родительских собраний в 
творческих объединениях

в течение года 
согласно 
графика (1 раз 
в месяц)

ПДО МБОУ ДО 
ЦВР

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Приказ по МБОУ ДО ЦВР

9.. Подготовка документации к 
аттестации педагогических 
работников

В соответствии 
с графиком 
аттестации

ПДО МБОУ ДО 
ЦВР

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Приказ по РУО 
График 

Приказ по МБОУ ДО ЦВР
10. Работа по усовершенствованию 

программно-методического 
обеспечения образовательного 
процесса

Весь период ПДО МБОУ ДО 
ЦВР

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Приказ по МБОУ ДО ЦВР

11. Участие ПДО, воспитанников 
творческих объединений, родителей 
кружковцев в массовых 
мероприятиях МБОУ ДО ЦВР

В период
проведения
праздников

ПДО,
воспитанники , 
родители

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ по МБОУ ДО ЦВР

12. Районный смотр-конкурс школьных 
музеев

В течение года
согласно
графика

МБОУ ДО ЦВР 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Положение 
Приказ по РУО 

Итоговый приказ по РУО

13. Районный конкурс школьных 
печатных изданий

В течение года
согласно
графика

ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Положение 
Приказ по РУО 

Итоговый приказ по РУО
14.. Районный этап Областного конкурса 

исследовательских работ 
«Отечество»

октябрь-
ноябрь-декабрь
2018г.

МБОУ ДО ЦВР 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Положение 
Приказ по РУО 

Итоговый приказ по РУО

15. Заочный тур районного этапа 
Всероссийской акции «Я -

ноябрь-декабрь
2018г.

МБОУ ДО ЦВР 
ОУ

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР

Положение 
Приказ по РУО



гражданин России -2018» Неклиновского
района

Хвостиков Д.А Итоговый приказ по РУО

16. Организация и проведение 
мероприятий, посвященных Дню 
Героев Отечества.

декабрь 2018г. МБОУ ДО ЦВР 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Приказ РУО

17. Образовательная деятельность 
творческих объединений МБОУ ДО 
ЦВР в течении года согласно 
расписания занятий и 
комплектования учебных групп на 
2017-2018 учебный год.

В течении 2018 
года.

МБОУ ДО ЦВР 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Комплектование, расписание, 
учебные программы

19. Организация и осуществление 
образовательной деятельности 
творческих объединений МБОУ ДО 
ЦВР

Январь 2019- 
декабрь 2019г.

Начальники
отделов,
педагоги -
организаторы,
педагоги
дополнительного
образования,
воспитанники

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по МБОУ ДО ЦВР, 
аналитические отчёты педагогов, 

журналы творческих объединений

20. Районные благотворительные акции 
«Рождественский перезвон», 
«Протяни руку помощи»

Декабрь -
январь
2018-2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

21.
Смотр-конкурс региональных 
отделений ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 
на кубок заместителя Министра 
обороны Российской Федерации -  
начальника Главного военно
политического управления ВС РФ.

Декабрь -
январь
2018-2019г.

Школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

22. День полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады 
(1944 г.) Международный день 
памяти жертв Холокоста

27 января 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО



отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»
23. Развитие системы ученического 

самоуправления и деятельности 
правительства старшеклассников

В течение всего 
года

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Информационное письмо РУО

24. Полуфинал районного конкурса 
«Ученик года»

Январь МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Положение конкурса 
Приказ по РУО 

Итоговый приказ по РУО

25. Финал районной акции «Я -  
гражданин России»

Январь - 
февраль

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО 
Итоговый приказ по РУО

26. День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве (1943 г.)

2 февраля 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ по РУО

27. Районная благотворительная акция 
«Письмо солдату»

Февраль МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ РУО 
Посещение госпиталя

28. Месячник гражданско- 
патриотического воспитания и 
оборонно-массовой работы, 
приуроченный к празднованию 74- 
летия Победы в Великой

февраль МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО



Отечественной войне и «Дню 
защитника Отечества»

отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»
29. Зональный конкурс А ну-ка, парни» 

Районный этап
февраль 2019г.

МБОУ ДО ЦВР, 
ОУ района, 
школьные 

отряды 
ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

30. День защитника Отечества 23 февраля 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР, 
ОУ района, 
школьные 

отряды 
ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

31. Торжественное вступление в ряды 
участников ВВПоД "ЮНАРМИЯ” 
учащихся школ района

февраль 2019г. МБОУ ДО ЦВР, 
ОУ района, 
школьные 

отряды 
ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

32. Районная игра «Зарничка» февраль 2019г. МБОУ ДО ЦВР, 
ОУ района, 
школьные 

отряды 
ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Положение о районном конкурсе. 
Приказ РУО Итоговый приказ по РУО

33. Участие во Всероссийском 
молодёжно - патриотический Форуме 
«Я - ЮНАРМИЯ!»

февраль 2019г. школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

34. «Дни допризывника» с учащимися 
младших и средних классов

В течение года школьные
отряды

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР

Приказ по РУО



ВВПОД
«ЮНАРМИЯ»

Хвостиков Д.А.

35. Районная акция «Тепло твоих рук» 
(по изготовлению скворечников)

февраль - март МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Положение о районном конкурсе. 
Итоговый приказ по РУО

36. Финал районного конкурса «Ученик 
года»

Март ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Положение о районном конкурсе. 
Приказ РУО Итоговый приказ по РУО

37. Районная выставка декоративно
прикладного и художественного 
творчества

Март МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО о проведении

38. Районный танцевальный конкурс 
«Стартинейджер 2019»

февраль-март МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Положение о районном смотре 
Проведение смотра Итоговый приказ 

по РУО

39. IV-й Межрегиональный форум 
патриотов «Мы -  будущее России»

Март -  апрель 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ РУО Итоговый приказ по РУО

40. Участие во Всероссийском конкурсе 
на лучшие практические результаты 
культурно - досуговой деятельности 
учреждений культуры Российской 
Федерации «ЗОЛОТОЙ СОКОЛ»

В течение года МБОУ ДО ЦВР; 
школьные 

отряды 
ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

41. Районная акция «Помоги памятникам 
Отечества ( приведение в порядок 
памятников и обелисков, воинских 
захоронений и прилегающей 
территории)

март 2019г.- 
апрель 2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО



ВВПОД
«ЮНАРМИЯ»

42. Организация и проведения месячника 
экскурсий учащихся ОУ района в 
школьные музеи и уголки Боевой 
Славы «А мы с тобой войны не 
знали», музеи Ростовской области). 
Районный смотр-конкурс школьных 
музеев «Я помню, я горжусь!»

март 2019г. МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

43. Районный конкурс спецвыпусков 
школьных печатных изданий «Одна 
Победа- много жизней»

апрель 2019г. МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

44. Участие в мероприятиях, 
посвященных дню принятия Крыма, 
Тамани и Кубани в состав 
Российской империи (1783 г.)

19 апреля 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

45. День участников ликвидации 
последствий радиационных аварий и 
катастроф и памяти жертв этих 
аварий и катастроф

26 апреля 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

46. Участие во Всероссийском флэшмобе 
«КАТЮША»

В течение года МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР

Приказ по РУО



Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Хвостиков Д.А.

47.. Торжественное открытие у 
мемориала «Самбекские высоты» 
районной акции «Вахта памяти!», 
посвященной 74-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне»

апрель 2019 г. МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

48. Участие во Всероссийском проекте 
«Дорога к обелиску»

В течение года школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

49. Участие во Всероссийском проекте 
«Научись помнить»

В течение года школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

50. Участие во Всероссийском 
социальном проеке 
«ЮНАРМИЯ.Наставничество»

В течение года школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

51. Участие юнармейцев во 
всероссийских гуманитарных акциях 
для детей, находящихся на 
территориях вооруженных 
конфликтов

В течение года школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

52. Участие во Всероссийской акции 
«Вахта памяти»

В течение года школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО

53. Торжественный митинг у мемориала май 2019г. МБОУ ДО ЦВР; Зам. директора Приказ по РУО



«Самбекские высоты», посвященный 
74- летию Победы в Великой 
Отечественной войне

ОУ
Неклиновского

района,
школьные

отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

54. Районный этап Всероссийского 
детского экологического форума 
«Зелёная планета»

март-апрель МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ЦВР
Хвостиков Д.А.

Положение конкурса 
Итоговый приказ по РУО

55. Районный этап областного конкурса 
детского творчества «Зеркало 
природы»

март - апрель МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А.

Положение конкурса 
Итоговый приказ по РУО

56. Мероприятия, посвященные «Дню 
земли»

Апрель МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Приказ по РУО 
Итоговый приказ по РУО

57. Тематические концертные 
программы в честь календарных 
праздников и памятных дат: 
Праздник Осени,
Новый год, День защитников 
Отечества, Международный женский
деньи др.

Согласно
графика

Воспитанники и 
педагоги МБОУ 
ДО ЦВР

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ по РУО

58. Освещение событий из жизни ЦВР в 
СМИ района, на сайте ЦВР

В течение всего 
периода

Воспитанники и 
педагоги МБОУ 
ДО ЦВР

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Печатные издания в СМИ 
Информационные сайты РУО, МБОУ 

ДОД ЦВР

59. Участие во Всероссийских, 
Областных конкурсах, фестивалях, 
акциях

Согласно
графика
проведения

Воспитанники и 
педагоги МБОУ 
ДО ЦВР 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ по РУО



60. Районные очно-заочные школы Согласно
графика
проведения

МБОУ ДО ЦВР 
ОУ
Неклиновского
района

Зам. директора
м б о у  До  ц в р
Хвостиков Д.А

Положение 
Приказ по РУО 

Итоговый приказ по РУО

61. Районная акция «Поздравь ветерана» май 2019г. МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ по РУО

62. Участие во Всероссийском конкурсе 
сочинений
«Мы -  правнуки Победы»

апрель 2019г. МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ по РУО

63. Участие во Всероссийской акции 
«Наследники Победы»

апрель-май
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ по РУО

64. Участие во Всероссийской акции 
«Георгиевская ленточка»

апрель -  май 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А.

Приказ по РУО



65. Участие во Всероссийской акции 
«Свеча памяти»

22 июня 2019г. МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ РУО

66. Подготовка и проведение IX 
Межрегионального образовательного 
форума старшеклассников «Шаг в 
будущее -  2019»

июль - август 
2019г

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Положение 
Программа 

Приказ по РУО 
Итоговый приказ по РУО

67. Организация и проведение 
мероприятий, посвящённых 
Дню Государственного флага 
Российской Федерации

22 августа 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского 
района,школьны 

е отряды 
ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ РУО

68. Участие в праздничных 
мероприятиях, посвящённых 76- 
летию освобождения Неклиновского 
района от немецко-фашистских 
захватчиков

30 августа 
2019г.

МБОУ ДО ЦВР; 
ОУ

Неклиновского
района,

школьные
отряды
ВВПОД

«ЮНАРМИЯ»

Зам. директора 
МБОУ ДО ЦВР 
Хвостиков Д.А

Приказ РУО


